-
REPUBLICA DE PANAMA

e ¥

- MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTA

LA SUSCRITA
AMBIENTAL, DEI
LEGALES, Y

DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE

MENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 042-1907-2024
DE 19 DE JULIO DE 2024

IMPACTO
- MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES

CONSIDERAND O:

Que la sefiora MARICENIA QUINTERO GONZALEZ, representante legal, con niimero de cédula
5-710-2160, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), caegoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”.

Que, en virtud de lo
GONZALEZ present
denominado “CONST
Meteti, distrito de Pin
JULIO CRUZ y JOE

antedicho, €l dia 17 de julio de 2024, la sefiora, MARICENIA QUINTERO
b ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
'RUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, ubicado en el corregimiento de
bgana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
L CASTILLO, persona naturales debidamente inscritas en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente identificada mediante las resoluciones IRC-

025-2004 e IRC-042-0

Que conforme a lo ¢

I, respectivamente.

stablecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de

2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto

Ejecutivo No. 02 del

Que luego de revisa
minimos establecidos
Decreto Ejecutivo Ng
del 27 de marzo del 2

27 de marzo del 2024.

do el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
s en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
024.

Que luego de revisadp el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores se
encuentran registradds y habilitados ante el MIAMBIENTE, para elaborar EslA.

Que el Informe de A

dmision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de

Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 19 de julio de 2024, recomienda admitir la

solicitud de evaluaci

on del EsIA, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES

COMERCIALES” par considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS

LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA

DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL

MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria 1 del proyecto
denominado “CO_NSI;LRUCCI(')N DE LOCALES COMERCIALES” promovido por MARICENIA

QUINTERO GONZA

LEZ.
|

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA

correspondiente.
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ﬁ- MINISTERIO DE AMRBIENTE
REPUBl__l_gA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
B e { e o IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
02 del 27 de marzo del 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de{Panam4, a los 19 dias del mes de julio del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,
‘I ﬂ:ﬁ | MINISTERIQ GE I
Wr pE PAHAMA_ I AMBIERTE
= ORISR0 NADONAL —

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTC |
| AMEIERTAL

ALILIA CASTILLEROP.
Evaluacion de Impacto Ambiental,
Encargada

Directora
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-— MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DEi_PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T = COBIERNONGEONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
_ INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L. DATOS GENERALES

' FECHA DE INGRESO : | 17 JULIO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 19 DE JULIO DE 2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
CATEGORIA: I
'PROMOTOR: MARICENTA QUINTERO GONZALEZ.
] JULIO CRUZ (IRC-025-2004)
CONSULTORIE; JOEL CASTILLO (IRC-042-01)
. PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
EBISR TGN CORREGIMIENTO DE METETI. |

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de Locales Comerciales de dos (2) plantas magazine, una (1)
residencia y un (1) Logal depésito soterrado, que se llevara a cabo en un globo de terreno propiedad de la
Sra. Maricenia Quintefo Gonzalez, ubicado a orillas de la via central, mano derecha, comunidad de Meteti,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién.

En la planta baja tendrgn tres (3) Locales Comerciales y el area de estacionamiento al frente con un rea de
474 m2, y en la planta Alta tendran dos (2) Locales, una (1) Oficina y una (1) Residencia todas mezanine
o entrepiso con las siguientes dimensiones (4rea cerrada 167.91m2). Local soterrado o sétano y érea de
carga 'y descarga abierto y con piso de gravilla (4rea cerrada 299.67m2 y é4rea abierta 444.00 m?).

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

, |
Texto Unico de la Ley|No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. I de 01 de marzo|de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecjido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se procedi6
a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, 26, 30 y 31
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024,
|
Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se encuentran
registrados y habilitadgs ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el|Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES?”, se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. (02 del 27 de marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuestop, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria 1 del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, promovido por MARICENIA QUINTERO
GONZALEZ.

- ] ] _“I
2 B!E! | MINISTERID OF | M@
SELICA DE PANAMA | A T ; N
| FEndaca o _r MBIENTE . )

Wt (o
ALFONS MARTINEZ I _._ER-ECCIE_':F_ — ITZY ROVIRA
Evaluador de Estudios de Impacta ., ALUACION DE | .'TiEAF - Jefa del Departamento de Evaluacion de

Ambiental AMBISNTAL Estudios de Impacto Ambiental, Encargada

7

ANALILIA CASTILLERO P.
ire¢tora de Evaluacion de Impacto
Ambiental, Encargada
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CONTENIDOS MI
Articulo 25. DECRE

PROYECTO: CONS

PROMOTOR: MAR

UBICACION: PRO
METETI.

N° DE EXPEDIENT]
FECHA DE ENTRA
REALIZADO POR (|
REVISADO POR: A

REPUBLICA DE PANAMA
EOBIERNO NACIONAL —

« [l
m -

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
TO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

E: DEIA-I-F-051-2024
DAO: 17 DE JULIO DE 2024

CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ Y JOEL CASTILLO.
[LFONSO MARTINEZ

ICENIA QUINTERO GONZALEZ
VINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE

TRUCCION DE LOCALES COMERCIALES

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

—

INDICE

RESUMEN E

JECUTIVO

Datos

generales del

promotor, que

incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Petona juridica el nombre del

representante

gal c) Persona a contactar;

d) Domicilio ¢ sitio en donde se reciben
notificaciones |profesionales o personales.

e) Nimeros
electrénico; g)

de teléfonos;, f) Correo
Pagina web; h) Nombre y

registro del consultor

ikl ke

2.2

Descripcion ie la actividad, obra o

proyecto; ubic
se desarrollara

cioén, propiedad (es) donde
y monto de inversion

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas,

bioldgicas y so
de la actividad

ciales del area de influencia
obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y

sociales mas r¢
actividad, obi
medidas de

vigilancia y co

tlevantes, generados por la
fa o proyecto, con las
mitigacién, seguimiento,
ntrol

INTRODUCCION

Importancia y

alcance de la actividad,

obra o proyecI: que se propone realizar,

maximo 1 pag

a

> | >

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la

actividad, obra o proyecto

y su justificacién.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la

ubicacién geo
0 proyecto,

rafica de la actividad, obra
y su poligono, segin

requisitos exigidos por el Ministerio de

Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus

componentes.

Estos datos deben ser presentados segun
lo exigido por ¢l Ministerio de Ambiente

43

Descripcion de¢ las fases de la actividad,

obra o proyecto

4.3.1

Planificacion

43.2

Ejecucién

4.3.2.1

Construccion,
que se daran

detallando las actividades
en esta fase (incluyendo

infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios

U

DEEIA-F-005 version 3.0
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REPUBLICA DE PANAMA

SEIBIERNO NACIONAL —

« Il

m - MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

XA

bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades que X
se daran en esta fase (incluyendo
infraestructurds a desarrollar, equipos a
utilizar, mano|de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requetiidos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua
residuales, trapsporte publico, otros)

433 Cierre de la agtividad, obra o proyecto. X

434 Cronograma y| tiempo de desarrollo de las X
actividades en|cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y | X
residuos en todas las fases.

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

4.53 Gaseosos X

4.54 Peligrosos X

4.6 Uso de suelg asignado o esquema de X
ordenamiento ferritorial (EOT) y plano de
anteproyecto nvigente, aprobado por la
autoridad competente para el 4rea
propuesta a dgsarrollar. De contar con el
uso de suelo b EOT ver articulo 8 que
modifica el articulo 31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas € X
instrumentos | de gestibn ambiental
aplicables y su relacién con la actividad,
obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
FisicO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de X
actividad, obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina X

53.2 La descripcion|del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
al 4rea de la actividad, obra o proyecto

54 Identificacion |[de los sitios propensos a X
erosion y deslizamiento

5.5 Descripciéon de la Topografia actual X
versus la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno

5.5.1 Planos topograficos del 4rea del proyecto, X
obra o actividad a desarrollar y sus
componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolpgico X

5.6.2.1 Caudales (méaxjmos, minimos y promedio X
anual)

5.6.23 | Plano del poligono del proyecto, X
identificando | los  cuerpos  hidricos
existentes (lagas, rios, quebradas y ojos de
agua) y establecer de acuerdo el ancho del
cauce, el margen de proteccion conforme
a la legislacidn| correspondiente

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.73 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcién | general de  aspectos X
climaticos: precipitacién, temperatura,
humedad, pres:lén atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la flora X

DEEIA-F-005 version 3.0
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REPL}B__LiCA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SR AR NO TGOS = IMPACTO AMBIENTAL

6.1.1 Identificacion] y caracterizacion de | X
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especjes exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas | X
forestales recqnocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, gndémicas y el peligro de
extincion)

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo X
a una escala glie permita su visualizacion,
segin  requisitos  exigidos por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica$ de la Fauna

>4 >

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna, puntos
y esfuerzo de muestreo georreferenciados
y bibliografia F]

6.2.2 Inventario de¢ especies del 4rea de X
influencia, e |identificacién de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de su
estado de conservacion

i DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente X
socioecondmi¢o general en el drea de
influencia de la actividad. obra o proyecto

7.1.1 Indicadores demograficos: Poblacién X
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecinIento, distribucién étnica y
cultural), migrhciones, entre otros

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o X
proyecto, a| través del Plan de
participacion giudadana

73 Prospeccion arqueoldgica en el area de X
influencia de 14 actividad, obra o proyecto,

de acuerdo a |

DS parametros establecidos

en la normativa del Ministerio de cultura

7.4

Descripcion dg
area de influen
proyecto

¢ los tipos de paisaje en el
cia de la actividad, obra o

IDENTIFICA
DE  RIESG
AMBIENTAL
SOCIOECON
CARACTERI
ESTUDIO

AMBIENTAL

CION, VALORACION
0S E IMPACTOS
ES,

OMICOS Y
ZACION DEL
DE IMPACTO

8.1

Analisis de la
biolégico y
comparacion

linea base actual (fisico,
socioeconomico)  en
con las transformaciones

que generara ld actividad, obra o proyecto

en el area de
acciones que ¢
fases

influencia, detallando las
onlleva en cada una de sus

82

Analizar los
ambiental e
caracteristicas

criterios de proteccion
identificar los efectos,
0 circunstancias que

presentara o generard la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el

area de influen

cia

83

Identificacion
impactos ambi

y descripciéon de los
entales y socioeconémicos

de la actividad| obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe utilizar

el resultado del analisis realizado a los
criterios de pr;eccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales

y _ socioecon

micos, a ftravés de

DEEIA-F-005 version 3.0
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LICA DE PANAMA

metodologias
cuantitativa),

reconocidas (cualitativa y
ue incluya sin limitarse a

ello: caracter, |intensidad, extensién del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia,
entre otros. en base a un analisis,
Justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los
cuales determiparan la significancia de los

impactos.

8.5

Impacto Ambigntal propuesta, en funcion

Justificacion d} la categoria del Estudio de

al analisis de |

s puntos 8.1a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o
proyecto, en cdda una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

(PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,

compensar o
ambiental y sqg
cada una de las
0 proyecto

controlar, a cada impacto
cioecondémico, aplicable a
fases de la actividad, obra

9.1.1

Cronograma dé¢ ejecucién

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos

Ambientales

9.6

Plan de Contin

encia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

11

LISTA DE F

ROFESIONALES QUE

PARTICIPARON EN LA

ELABORAC
IMPACTO A

ON DEL ESTUDIO DE
IENTAL

el el ] BTk P

Lista de nompres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los

Consultores
identificando

ebidamente notariadas,
componente que elabord

como especialista

11.2

Lista de nom

res, numero de cédula y

firmas originalrzs de los profesionales de

apoyo debidamente

identificando

notariadas,
componente que elabord

como especialista e incluir copia simple

de cédula

12

CONCLUSIO
RECOMEND

ES Y
CIONES

13

BIBLIOGRATF

FIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la s¢
Impacto ambie
Copia de cédul

slicitud de Evaluacién de
ntal
a del promotor

o] ] B

14.2

Copiadel pazy
pago para los
emitido por el I

salvo, y copia de recibo de
tramites de evaluacion
Ministerio de Ambiente

<

143

Copia del cerf
persona juridic

tificado de existencia de
q

No aplica

144

Copia del cert

ificado de propiedad (es)

donde se desarrollara la actividad, obra o

proyecto, con

ina vigencia no mayor de

seis meses, 0 fdocumento emitido por la
Autoridad Nacional de Administracion de

Tierras (ANA]
del predio

1) que valide la tenencia

DEEIA-F-005 version 3.0
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14.4.1 En caso queel
de la finca pr
anuencias o

finca, para el

obra o proyecto

promotor no sea propietario
esentar copia de contratos,
autorizaciones de uso de
desarrollo de la actividad,

X

No aplica

SEGUN TIPO DE
ACTIVIDAD

PROYECTO, OBRA O

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE
ENERGIAS HIDROEL

. GENERACION  DE
ECTRICA

deberan presentar certificacion sobre su conducencia,

emitida por el Ministerio

de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN ARE
Viabilidad por parte de
simple).

AS PROTEGIDAS
Areas protegidas (copia

NO APLICA

PROYECTOS FORES'T]
Documento con el Plan dg

'ALES
= reforestacion.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR

BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

NO APLICA

DEEIA-F-005 version 3.0
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RE,,OBL.CA': panami | amsente | DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

T GOBIERNO NACIONAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Insdripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JULIO CESAR | IRC-025-2004 DEIA-ARC-072- v
CuUZ 2023
JOEL IRC-042-01 DEIA-ARC-049-
CASTILLO 0908-2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES",
El proyecto se ubica en los CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

Categoria: | |

PROMOTOR

Promotora: MARICENIA QUINTERO

| REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: MARICENIA QUINTERO

Cédula: 5-710-2160

Departamento de Gestién! de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la )fé;iﬁc,aﬂén)

Nombre Jennifer Dominguez / /
Fir[na 2s 20
Fecha de Verificacion 18/07/2024 \ | =

Departamento de Evaluacign de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Alfonso Ma%
| e

Firma
| 18/07/2024

Fecha de Verificacién
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. = MINISTERIO DE AMBIENTE
REP!D_B_LICA__DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
== [RERERROINACIONAL, = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTﬁi\MENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=109-2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES.

PROMOTOR: MARICENIA QUINTERO GONZALEZ.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

CATEGORIA: | :
FECHA DE ENTRADA: DiA | 17 |MES JULIO | ARO| ogn4
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

| SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE .X
1. IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE § 12 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
2. | AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 COPIAS DIGITAL (CD)
AMBIENTAL (2 CD) 1 COPIA DIGITAL (USB)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO |ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. , !

CERTIFICADO CPRIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JLLIRI’DICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO | DE  REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO [MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER DTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

T

9 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE |

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
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3/7/24, 3:52 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No. 5
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
?mlw Eﬁ - I - - a s - 7 5 9 o 8
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion Generdl
MARICENIA NTERO NZALEZ / 5-710-
Hemos Recibido De 216FSIC el L ! Fecha del Recibe 2024-7-3
Administracién Regional| Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo ! Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| 3 1421 1Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
1 15 Paz y Salvo B/. 3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELAEST. DE IMPAC

TO AMB. CAT.Y PAZ Y SALVO SLIP-

| Dia [[ Mes || Afo Hora
03:52:22
o 712024 ’
3]0 PM R
|

Firma
& " pa=
Nombrg del Cajero | Edma Tufion

*

| | REZSUBLICA DE PANANIA
|  GOBIERMO NACIONAL =

I

MINISTERIO DE
AMBIENTE

ﬁnanzas.miambiente‘gchpaﬁngresuslﬁnT recibo.php?rec=75908

n



3/7/24, 3:52 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

L. L Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 240532
Fecha de Emision: 03 07 2024 Fecha de Validez: 02

(dia / mes / ano)

08 2024

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

QUINTERO GONZALEZ, MARICENIA

Con cédula de identidad personal N°

5-710-2160

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

ﬁnanzas.miambiente.qob.pa{ingresosfimlrimir ps.php?id=240532
|

MINISTERIO DE |
.i7a DE PANAMA | AMBIENTE

o, RGO Al

mmento de Tecoverie

n



Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO =
FECHA: 2024.04.30 17:39:58 -05:00 Wl =
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD )
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 169027/2024 (0) DE FECHA 04/26/2024./1.J.R.
D DEL INMUEBLE
{INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5107, FOLIO REAL N2 30407501 UBICADO EN CORREGIMIENTO
YAVIZA, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3000 M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3000 M?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.135,000.00 (CIENTO TREINTA' Y CINCO MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGI E

MARICENIA QUINTERO GONZALEZ {CEDULA 5-710-2160) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 23 DE AGOSTO DE 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHQOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO DOMINANTE): TIPO DE SERVIDUMBRE DOMINANTE.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: DECLARA LA VENDEDORA QUE CONSTITUYE A FAVOR DE LA
COMPRADORA | SERVIDUMBRE DE PASO GRATUITA QUE SE ENCUENTRA APROBADA Y MARCADA EN EL
PLANO,UBICADA AL NORTE DE LA FINCA A SEGREGAR .  INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 08/23/2022, EN LA
ENTRADA 335660/2022.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A F_hVOR DE CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE CIENTO CUARENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS
BALBOAS (B/-144,500.00] Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 8.8594% UNA TASA NOMINAL
DE 8.00%LIMITACIONES DEL DOMINIO —-EL DEUDOR SE OBLIGA A NO VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR,
HIPOTECAR O qN CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR EL BIEN DADO EN GARANTIA, EN TODO O
EN PARTE, SIN [EL PREVIO CONSENTIMIENTO DE LA CAIA OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE
EFECTUE LA OPERACION DE QUE SE TRATE. ESTAS PROHIBICIONES CONSTITUYEN, POR ACUERDO DE LAS
PARTES, UNA UIMITACION AL DERECHO DE DOMINIO DE LA FINCA HIPOTECADA; EN CONSECUENCIA, LAS
PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA ESPECIAL ANOTACION DE LA MARGINAL CORRESPONDIENTE,
PUES SOLO CON EL CONSENTIMIENTO EXPRESO DE LA CAIA, PODRA EL DEUDOR VENDER, PERMUTAR,
ARRENDAR, HIPOTECAR, O EN CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR LA FINCA DADA EN
GARANTIA.PAZ |Y SALVO DEL INMUEBLE ES VALIDO PERO YA NO ESTA VIGENTEPAZ Y SALVO DEL IDAAN
11981644. DEUDOR: MARICENIA QUINTERO GONZALEZ CON NUMERO DE IDENTIFICACION: 5-710-2160
INSCRITO AL ASJENTO 4, EL 09/23/2022, EN LA ENTRADA 330483/2022.

[

' ESENTADAS QUE SE EN T EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 30 DE ABRIL DE 2024 9:31 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404579896

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 6265FE74-AE66-40C2-8568-CE282FEEEAQ7
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repiublica de Panama - (507)501-6000 11




. REPUBLICA DEPANAMA- —
TRIBUNAL ELECTORAL

. Maricenia
) | Quintero Gonzalez

NOMERE USUAL:

| FECHA DE NACIMIENTO:25-AGD-1953 - o
LUGAR DE NACIMIENTO:DARIEN, PINOGANA :
SEXOF “TIPO DE SANGRE 5-710-2160
EAPEDIDA: 24-ENE-201T EXPIRA: 26-ENE-2027 ¥ -
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Darién, 2 de julio!de 2024.

LICENCIADO EVALUACION DE ESTUDIO
JUAN CARLOS NAVARRO DE IMPACTO AMBIENTAL
CciBIDO
Ministro de Ambiente -
Por~ o
E. S. D. f cecha: _12/2/z024
Hora: §:00 - @i

Respetado Ministro:

Por medio de la

AMBIENTE. "J‘

DEPARTAMENTO DE

| e
REPUBLICA DE PANAMA

— GORIERNO NACIONAL —

presente, la suscrita Sefiora Maricenia Quintero Gonzalez, mujer, de

nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 5-710-2160,

con domicilio en

corregimiento de

la urbanizacién Sansoncito, casa s/n, via Panamericana, mano derecha,

Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, teléfono 6750-2388,

correo electrénicq mariceniaquintero99(@gmail.com, promotora del proyecto denominado

“Construccion de Locales Comerciales” a desarrollarse dentro de la Finca inscrita al

Cddigo de Ubicacion No. 5107, Folio Real N°30407501, ubicada en la comunidad de

Meteti, via Principal. corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién.

Acude a su digno despacho para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la

tramitacion y aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo

Construccion, para el proyecto antes mencionado, tal como se establece en el Decreto

Ejecutivo N° 2

DecretoEjecutivo

de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al

No. 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto

Unico de Ia Ley No. 41 de 1998.

El mismo esti conformado por ciento noventa y ocho (198) p4ginas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.

(IRC-025-2004) ¢

edula 6-67-68 y el Licenciado Joel Castillo (IRC-042-01.), cédula 4-186-

558, las notificaciones se recibirdn a través de los teléfonos: 6750-2388 / 6871-9546.

Correo electronicd Juliocruz0310@gmail.com

Se adjunta el Estuldio de Impacto Ambiental en Original y dos (2) copias digitales, ademas

se adjuntan los

siguientes documentos: Copia de cédula notariada del promotor del

proyecto, copia del certificado de registro publico de propiedad, recibo original del pago en

concepto de evalnacién del Estudio de Impacto Ambiental, paz y salvo emitido por el

Ministerio de Ambiente.

Atentamente,

. C “

‘0, LICDC. HATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notane

2ublico Décimo Tercero del Circuito de -Panama, con

cédula N° 2-106-1790
¢ CERTIFICO

L

-ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que

i TR en la copia de la/fBula o pasaporte del(los)
SRA. MARICENIA QUINTERO GONZALEZLNSN) y a mi parecer ;?,-gm-;ua;es por consiguiente
] , VRN sahaBimals) esison) autéaticals).
Cédula #: 5-710-2160 21T o ) )3 A
2\ T\ 2. -
Promotora del proyecto {7‘; _‘555,_,‘ X v, P
_..\_f'fir_‘ TEQ:“-‘“//TE%‘-:'IGQ/ / L TESTIGO
A / %
LICD0. MATI QUIROS AGUILAR
/C nmi oo DECIMO Tarcers
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